se favorável à autorização de reconhecimento da prescrição dos débitos de 

fornecimento de água e coleta de esgoto da Santa Casa de Misericórdia, referente 

ao imóvel de matrícula 304406023, no período de 04/2002 a 03/2006, remontando 

um valor originário total de R$ 1.375.235,08 (um milhão trezentos e setenta e cinco 

mil duzentos e trinta e cinco reais e oito centavos) e o valor corrigido até 

15/03/2024 no montante de R$5.674.047,53 (cinco milhões seiscentos e setenta 

e quatro mil quarenta e sete reais e cinquenta e três centavos), recomendando 

aos Acionistas para decisão acerca da autorização, conforme art. 23, inc. XXXI, 

do Estatuto Social da CESAMA.  

2. Manifestar-se acerca da Dispensa de Licitação n. 063/24 - Aquisição de 

energia elétrica para o atendimento de unidades consumidoras da CESAMA,

[...]

no ambiente de contratação livre (ACL).  

Diante das informações apresentadas o Conselho de Administração, por 

unanimidade, aprovou a contratação da Cemig Geração e Transmissão S.A por 

meio da Dispensa de Licitação n. 063/24, pelo valor total estimado de 

R$41.383.490,61 (quarenta e um milhões trezentos e oitenta e três mil 

quatrocentos e noventa reais e sessenta e um centavos) para um período de 5 

(cinco) anos, recomendando aos Acionistas para autorização, conforme art.23, 

inc. XXX, do Estatuto Social da CESAMA. 

3. Manifestar-se acerca da participação de empregados no CONBRAI 2024. 

Após tratativas e diante das informações apresentadas, o Conselho de

[...]

Sanitário do Município de Juiz de Fora/MG (Coletor Tronco São Pedro e 

Coletor Tronco Tapera).  

Diante das informações apresentadas o Conselho de Administração, por 

unanimidade, referendou a autorização da instauração da Licitação Eletrônica n. 

003/24, pelo valor total estimado de R$11.685.168,11 (onze milhões seiscentos e 

oitenta e cinco mil cento e sessenta e oito reais e onze centavos), nos termos do 

art. 23, inc. XXX, e art. 70, parágrafo único, do Estatuto Social da CESAMA.   

5. Ratificar ad referendum - Autorização da instauração da Licitação Eletrônica 

n. 004/24 - Implantação da Estação Elevatória de Esgoto Bruto Mariano

[...]

Procópio e das obras lineares de interligação da Elevatória.  

Diante das informações apresentadas o Conselho de Administração, por 

unanimidade, referendou a autorização da instauração da Licitação Eletrônica n. 

004/24, pelo valor total estimado de R$7.065.555,03 (sete milhões sessenta e 

cinco mil quinhentos e cinquenta e cinco reais e três centavos), nos termos do art. 

23, inc. XXX, e art. 70, parágrafo único, do Estatuto Social da CESAMA.  

6. Acompanhar o Plano de Trabalho contemplando as ações efetivas que 

visam atingir a universalização do fornecimento de água e coleta e

[...]

O Conselho de Administração registrou no ato a ciência das informações 

apresentadas.  

9. Autorizar a renovação do contrato n. 122/23 - Serviços de retroescavadeira 

(Minasloc).  

O Conselho de Administração, por unanimidade, autorizou a renovação do 

contrato n. 122/23, pelo valor total de R$3.106.198.11 (três milhões cento e seis 

mil cento e noventa e oito reais e onze centavos).  

10. Autorizar a renovação do contrato n. 074/22 - Serviços de compactação de 

valas e transporte de materiais por caminhões caçamba basculante 

(Chamonix).  

O Conselho de Administração, por unanimidade, autorizou a renovação do 

contrato n. 074/22, pelo valor total de R$4.238.489,75 (quatro milhões duzentos e 

trinta e oito mil quatrocentos e oitenta e nove reais e setenta e cinco centavos), 

conforme previsão do art. 23, inc. XXX, do Estatuto Social da CESAMA.  

11. Autorizar a instauração do Pregão Eletrônico SRP n. 061/24 – Eventual 

aquisição de areia média e industrial, brita, bica corrida, mistura, tijolo de 

cimento, anel de concreto e lajota para poço.  

Diante das informações apresentadas, o Conselho de Administração, por 

unanimidade, autorizou a instauração do Pregão Eletrônico SRP n. 061/24, pelo 

valor total de R$3.851.403,00 (três milhões oitocentos e cinquenta e um mil 

quatrocentos e três reais), conforme art. 23, inc. XXX do Estatuto Social da 

CESAMA. 

12. Assuntos de rotina: sem registro.  

13. Aprovar a pauta da 77ª reunião ordinária do Conselho de Administração em 

26/08/2024.  

Proposta de pauta da 77ª reunião ordinária em 26/08/2024 aprovada pelo